
Città di Venezia

GARA N. 41/2021: Int. 1.09bis - Linee Venezia-Quarto d’Altino e Mestre-Treviso Eliminazione dei passaggi
a livello ai km 1+337 e km 1+455 – Venezia – Via GazzeraAlta. Completamento del raccordo viario

Brendole-Castellana - C.I. 14740 – CIG 89229478CC - CUP F71B19000730002

Informazioni sulla gara
ID 245

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 45233120-6

CIG: 89229478CC

CUP: F71B19000730002

Tipo di fornitura: Lavori

RUP: simone agrondi

Stato: In svolgimento

Soggetto aggiudicatore: Città di Venezia

Centro di costo: Servizio Gare e contratti

Destinatario fornitura/servizio: Servizio di sistema

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 7.478.960,56 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 7.235.078,35 €

Oneri: 243.882,21 €

Importo contributo ANAC: 200,00 €

Garanzia fideiussoria: 149.579,21 €



Criterio di valutazione dell'offerta economica
Formula per calcolo del punteggio dell'offerta
economica 7 Formula RadQ

Punteggio massimo da attribuire all'offerta
economica 20

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 22 ottobre 2021 11:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 14 novembre 2021 0:00:00

Data scadenza: 22 novembre 2021 12:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
Domanda di partecipazione

Autocertificazione bollo

Documento di Identità

Contributo ANAC

Eventuali documenti integrativi

POLIZZA PROVVISORIA

PASSOE

SOPRALLUOGO

AVVALIMENTO

ATTESTAZIONE SOA

CERTIFICAZIONE ISO

RAGGRUPPAMENTO/CONSORZIO

DGUE

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Eventuali documenti integrativi



Documentazione gara
BANDO DI GARA CON PG

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

OFFERTA ECONOMICA - MODELLO C

OFFERTA ECONOMICA-LISTA LAVORAZIONI

BANDO DI GARA FIRMATO DIGITALMENTE

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

ELABORATI DI GARA 1

ELABORATI DI GARA 2

ELABORATI DI GARA 3

ELABORATI DI GARA 4

ELABORATI DI GARA 5

ELABORATI DI GARA 6

ELABORATI DI GARA 7

ELABORATI DI GARA 8

ELABORATI DI GARA 9

ELABORATI DI GARA 10

DGUE



Chiarimenti
Domanda Risposta

650 - Buongiorno il possesso delle "certificazioni
non obbligatorie" - ELEMENTO D - dell'offerta
tecnica, può essere posseduto in caso di A.T.I. dalla
sola capogruppo o anche dalle mandanti per avere
pieno punteggio?

Il possesso delle certificazioni non obbligatorie
(Elemento D dell'offerta tecnica), in caso di ATI,
deve essere posseduto da tutti i componenti il
raggruppamento

Domanda Risposta

651 - Buonasera, con il presente per richiedere
gentilmente se, dato che la scrivente risulta in
possesso di qualificazione SOA per la categoria OS
21 in categoria III BIS, sarà obbligatorio la
costituzione di un'A.T.I. orizzontale oppure se sarà
sufficiente dichiararne il subappalto. (Precisiamo
che - relativamente alla categoria prevalente OG 3 -
ricopriamo la categoria con la classifica VI).
RingraziandoVi anticipatamente porgiamo distinti
saluti

Come indicato al paragrafo 13.1.2 del
disciplinare di gara, è possibile il
subappalto nei limiti del 50% dell'importo
complessivo del contratto: trattasi di
subappalto qualificatorio ad operatore in
possesso di adeguata qualificazione con
aumento in prevalente della scorporabile
non posseduta.
 

Domanda Risposta

652 - Buongiorno, in riferimento al quesito posto dal
concorrente precedente, in merito al possesso di
tutte le "certificazioni non obbligatorie" richieste
elencate all'ELEMENTO D del bando di gara, si fa
notare che, nei punti nei punti 13.1.4,13.1.5, viene
richiesto il possesso dei requisiti di capacità
economica e finanziaria e tecnico organizzativa
all'impresa Mandataria nel caso di Ati Orizzontale o
dalla Capogruppo per Ati verticale quindi, con
riferimento alle certificazioni richieste sopra, non è
chiaro che debbano essere possedute da tutti i
componenti dell'Ati o da tutte le imprese
consorziate. Allo stesso modo, al punto 13.1.7 dove
si nomina la certificazione UNI EN ISO 9000, nel
paragrafo in grassetto, si fa riferimento sempre al
"requisito che non deve essere posseduto dagli
operatori economici raggruppati". Scrivendo
all'elemento D "certificazioni non obbligatorie", non
è chiaro perché debbano essere presentate da tutti
i componenti del raggruppamento, indipendente
dalla forma di aggregazione scelta. Distinti saluti

I punti  13. 1.4, 13.1.5 E 13.1.7 del disciplinare di
gara riguardano i requisiti di ammissione alla gara.
Altra cosa è il possesso delle certificazioni non
obbligatorie di cui all'elemento D che non è un
requisito d'ammissione alla gara ma solo uno dei
criteri di valutazione dell'offerta tecnica.  Per tale
criterio di valutazione il paragrafo 19.2 del
disciplinare con riferimento all'elemento D precisa
che "al concorrente in possesso della certificazione"
è riconosciuto il punteggio ivi indicato e per
concorrente si intende l'operatore economico
concorrente che, in assenza di diversa
specificazione, va inteso come ATI nel caso di
raggruppamento.

Domanda Risposta

657 - Buongiorno, si richiede se la certificazione ISO
37001 sulla gestione anticorruzione è equivalente
alla Legge 231. Saluti

Non risulta alcuna equivalenza fra le due norme,
ma in ogni caso, qualora eventualmente
sussistente, dovrà essere documentata
dall'operatore economico concorrente.

Domanda Risposta

653 - Buonasera, con la presente si chiede se
possibile partecipare alla procedura in oggetto,



dichiarando di subappaltare per intero ad impresa
qualificata le lavorazioni ricadenti nella Categoria
OS21.

Si, è possibile

Domanda Risposta

659 - Con riferimento alle certificazioni non
obbligatorie e oggetto di attribuzione di punteggi
tecnici di cui all’elemento D del disciplinare tecnico
si chiede: - Nel caso di costituendo RTI con
capogruppo mandatario un consorzio di imprese
artigiane  si chiede conferma che le certificazioni
debbano essere possedute dal consorzio stesso e
non dal socio indicato;

- Alla luce dei chiarimenti già richiesti si chiede, nel
caso di costituendo RTI con alcune delle
certificazioni di cui all’elemento D non possedute da
uno dei soci mandatari come vengano attribuiti i
punteggi relativi alla certificazione mancante. Ad
esempio ponendo che un solo componente dell’RTI
con ruolo di mandante non possegga la
certificazione di cui all’elemento D3, il punteggio
complessivo di 2 punti viene posto pari a zero
oppure parametrato percentualmente considerando
che la capogruppo mandataria e le altre mandanti lo
posseggono? In attesa di riscontro, saluto
cordialmente

1) Se il consorzio è il titolare del rapporto
contrattuale e quindi il soggetto concorrente, il
punteggio viene verificato con riferimento al
consorzio.

2) si rinvia alle risposte ai quesiti n° 650 e 652

Domanda Risposta

Buongiorno, con riferimento all'elemento D,
possesso di certificazioni non obbligatorie, in caso di
partecipazione in ATI con 3 o più imprese di cui non
tutte sono in possesso di tutte le certificazioni
richieste oppure ne posseggono solo alcune, come
viene calcolato il punteggio finale? distinti saluti

Si rinvia alle risposte ai quesiti n° 650 e 652



Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

A ORGANIZZAZIONE SICUREZZA E GESTIONE DEL CANTIERE

A.1 ORGANIZZAZIONE DEL CANTIERE 15.00

A.2 SICUREZZA DEL CANTIERE E RIDUZIONE
INTERFERENZE 10.00

A.3 GESTIONE AMBIENTALE DEL CANTIERE 10.00

Totale criterio 35.00

B. PREGIO TECNICO DELL'OPERA

B..2 IMPLEMENTAZIONE INTERVENTI DI
MANUTENZIONE OPERE A VERDE 6.00

B.1 QUALITA' DEI MATERIALI 10.00

Totale criterio 16.00

C CARATTERISITICHE AMBIENTALI

C.1 ULTERIORI MISURE A TUTELA DELLE AREE
VERDI E DEI MEANDRI DI RIO CIMETTO 10.00

C.2 RIDUZIONE IMPATTO AMBIENTALE ATTIVITA'
DI CANTIERE 10.00

Totale criterio 20.00

D POSSESSO DI CERTIFICAZIONI NON OBBLIGATORIE

D.1 POSSESSO DI CERTIFICAZIONE
AMBIENTALE 3.00

D.2 POSSESSO DI CERTIFICAZIONE SULLA
GESTIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL
LAVORO

2.00

D.3 POSSESSO DI CERTIFICAZIONE SULLA
GESTIONE ANTICORRUZIONE 2.00

D.4 POSSESSO DI CERTIFICAZIONE SUL
SISTEMA DI GESTIONE IN SICUREZZA DEL
TRAFFICO STRADALE

2.00

Totale criterio 9.00

Totale 80.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica

Eventuali documenti integrativi


	GARA N. 41/2021: Int. 1.09bis - Linee Venezia-Quarto d’Altino e Mestre-Treviso Eliminazione dei passaggi a livello ai km 1+337 e km 1+455 – Venezia – Via GazzeraAlta. Completamento del raccordo viario Brendole-Castellana - C.I. 14740 – CIG 89229478CC - CUP F71B19000730002

